- 1 -

平成23年6月9日

各 位

会 社 名 アサヒホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 寺山 満春

（コード番号 5857 東証第1部）

問合せ先 企画部長 山口 博久

（TEL.03-6270-1833）

当社子会社による株式会社ウスダ製作所の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

本日開催の当社取締役会において、当社の連結子会社であるアサヒプリテック株式会社（以下、「アサヒ

プリテック」という。）が、株式会社ウスダ製作所（以下、「ウスダ製作所」という。）の株式を取得し子会社化す

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1． 株式取得の理由

ウスダ製作所は、半導体や液晶製造装置等の部材（内部治具や樹脂性ウェハケース等）を顧客から預か

り、精密洗浄する事業を展開しております。同社は高度な精密洗浄技術を有しており、半導体や液晶製造

業界を中心に多くの優良顧客を抱え、高い評価を得ております。

同社が当社グループ入りすることにより、アサヒプリテックが展開する貴金属リサイクル事業（エレクトロニク

ス分野）の顧客に対して優れた精密洗浄技術を提供することが可能となり、相互の顧客拡大に向けてサー

ビスの拡充を図ることができると考えております。また、同社が有する精密洗浄技術と当社グループが有する

国内外の事業基盤をもって、今後一体となって事業を展開しシナジーを発揮していくことにより、相互の業

容の更なる拡大を図ってまいります。

2． 異動する子会社（ウスダ製作所）の概要

（1） 商号  株式会社ウスダ製作所

（2） 所在地  長野県東御市滋野乙4063－1

（3） 設立年月  昭和56年5月

（4） 代表者  代表取締役社長 臼田憲司郎

（5） 主な事業内容  半導体や液晶製造装置部品等の精密洗浄

（6） 従業員数  30名

（7） 資本金  12百万円

（8） 当社との関係  資本関係、人的関係、取引関係はありません。

（9） 最近事業年度における業績

決算期 平成20年４月期 平成21年４月期 平成22年４月期

売上高 496 百万円 467 百万円 486 百万円

営業利益 15 百万円 5 百万円 27 百万円

当期純利益 15 百万円 12 百万円 29 百万円

総資産 729 百万円 750 百万円 819 百万円

純資産 635 百万円 647 百万円 677 百万円

 - 2 -

3． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 0株（所有割合0.0％）

（2） 譲受株式数  24,000株

（3） 異動後の所有株式数 24,000株（所有割合100.0％）

4． 日程

平成23年6月9日  取締役会決議、株式譲受契約締結

平成23年6月10日 株式譲受期日

5． 今後の見通し（当社連結業績に与える影響）

ウスダ製作所の連結子会社化に伴う、平成24年3月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上